HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HND TỈNH BẮC NINH
*
Số: 62 - KH/HNDT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]Bắc Ninh, ngày 15 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/BDV ngày 08/3/2021 của Ban Dân vận Tỉnh uỷ về việc thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Cụ thể hoá Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về công tác dân vận; tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp Hội Nông dân trong tỉnh về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận, tác động tích cực của Phong trào thi đua “Dân vận khéo” đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong giai đoạn hiện nay. Từ đó tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh.
2. Triển khai thường xuyên, sâu rộng, có hiệu quả Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong hệ thống tổ chức Hội; xây dựng, nhân rộng được nhiều mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, của hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân theo hướng cụ thể, thiết thực, hiệu quả. Chú trọng vào những việc mới, việc khó gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tiếp tục triển khai xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, nông thôn mới nâng cao và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
3. Việc xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” đảm bảo các yêu cầu: chủ trương phù hợp; vận động chuyên sâu; cán bộ đi đầu; hội viên, nông dân đồng thuận đạt hiệu quả cao.
II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG
1. Nội dung: Phong trào thi đua “Dân vận khéo” được triển khai trong các tổ chức của hệ thống chính trị, trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. Các cấp Hội Nông dân trong tỉnh căn cứ vào nhiệm vụ hàng năm để đề ra những nội dung thi đua thích hợp, hướng vào các nội dung cơ bản sau đây:
1.1. Tăng cường công tác nghiên cứu, quán triệt, vận dụng sáng tạo tư tưởng Dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh, quan điểm, đường lối của Đảng về công tác dân vận vào thực tiễn ở cơ sở. Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa, mục đích, vai trò, tác dụng của Phong trào thi đua “Dân vận khéo” nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức, trách nhiệm, hành động của cán bộ, hội viên, nông dân trong thực hiện công tác dân vận.
1.2. Tập trung xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các mặt hoạt động của tổ chức Hội, đồng thời hướng vào việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị đã được xác định trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025, trong đó tập trung vào một số nội dung thuộc các lĩnh vực liên quan đến tổ chức Hội Nông dân.
1.2.1. Lĩnh vực phát triển kinh tế
- Xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong vận động các hộ nông dân phát triển kinh tế hộ gia đình, kinh tế tập thể, tổ hợp tác, Hợp tác xã; tham gia xây dựng hạ tầng nông thôn, góp phần thực hiện hiệu quả “Phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”.
- Vận động hội viên, nông dân phát triển nông nghiệp, nông thôn, áp dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất, chuyển đổi cơ cấu sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hoá, nâng cao thu nhập cho người nông dân, gắn với xây dựng và phát triển nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu…
- Các mô hình “Dân vận khéo” phải có định lượng cụ thể những giá trị về mặt kinh tế.
1.2.2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội
- Xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện tốt sự nghiệp giáo dục - đào tạo, nhất là đào tạo nghề cho lao động nông thôn; giải quyết việc làm góp phần giảm nghèo bền vững.
- Vận động cán bộ, hội viên, nông dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; thực hiện nếp sống văn minh theo tinh thần Nghị quyết 191 của HĐND tỉnh; tích cực tham gia đóng góp sức người, sức của xây dựng các công trình phúc lợi xã hội, các mô hình tự quản trong cộng đồng khu dân cư, địa phương, đơn vị; tham gia thực hiện công tác từ thiện, nhân đạo; bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm…
1.2.3. Lĩnh vực an ninh - quốc phòng
- Xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; tích cực tham gia thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương.
- Vận động hội viên, nông dân tham gia xây dựng khu dân cư không có tệ nạn xã hội; tham gia hoà giải, giải quyết các mâu thuẫn, bức xúc trong nhân dân, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chấp hành nghiêm quy định của pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo…
1.2.4. Lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị
- Xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thực hiện tốt quy định đối thoại, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của cán bộ, hội viên, nông dân; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.
- Vận động cán bộ, hội viên, nông dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; góp ý xây dựng tổ chức Hội vững mạnh; tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, hội viên, nông dân để mỗi người hiểu đúng và chấp hành, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ ở địa phương, đơn vị.
1.3. Hàng năm, rà soát, đăng ký mô hình, điển hình “Dân vận khéo” với cơ quan dân vận cùng cấp. Duy trì và nâng cao chất lượng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” đã có. Tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm, phổ biến cách làm hay, sáng tạo hiệu quả gương người tốt, việc tốt trong Phong trào thi đua “Dân vận khéo” của các địa phương, đơn vị trong tỉnh. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo biểu dương, khen thưởng kịp thời những mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu, có tác động tích cực, tạo sức lan toả trong cộng đồng, xã hội.
2. Đối tượng
- Tập thể: Chủ yếu là cơ cơ sở Hội xã, phường, thị trấn và các chi, tổ Hội.
- Cá nhân: Là cán bộ, hội viên, nông dân các cấp Hội Nông dân trong tỉnh.
Tập thể, cá nhân được công nhận là điển hình “Dân vận khéo” đảm bảo các tiêu chí, tiêu chuẩn (có định hướng xây dựng tiêu chí, tiêu chuẩn gửi kèm).
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hội Nông dân tỉnh
Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025; chỉ đạo các cấp Hội Nông dân trong tỉnh triển khai phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả.
2. Hội Nông dân các huyện, TX, TP
Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào Kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh và tình hình thực tế ở địa phương để xây dựng kế hoạch và chỉ đạo cơ sở thực hiện có hiệu quả. Tổng hợp, đăng ký những mô hình, điển hình “Dân vận khéo” gửi về Ban Xây dựng Hội, Hội Nông dân tỉnh trước ngày 26/3/2021.
 Hằng năm tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo”; hiệu quả hoạt động của các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” gửi về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Xây dựng Hội) trước ngày 20/9 hàng năm. Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức tổng kết phong trào, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình “Dân vận khéo” dịp 15/10.
Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh yêu cầu các cấp Hội triển khai thực hiện, định kỳ gửi báo cáo kết quả về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Xây dựng Hội) theo các mốc thời gian trong Kế hoạch, đồng thời gửi file báo cáo vào email: tuyenhuanhndbn@gmail.com để tổng hợp báo cáo./.

	 Nơi nhận:
- Thường trực TWH;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo TWH;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban TG ĐUK CCQ&DN tỉnh;
- Thường trực HND tỉnh;
- Các ban, đơn vị trực thuộc HND tỉnh;
- HND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VP, Ban XDH.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Đăng Khang

ĐỊNH HƯỚNG XÂY DỰNG TIÊU CHÍ, TIÊU CHUẨN XÉT CHỌN
ĐIỂN HÌNH “DÂN VẬN KHÉO” TIÊU BIỂU, GIAI ĐOẠN 2021 – 2025
(Kèm theo Kế hoạch số -KH/HNDT ngày 15/3/2021 của BTV HND tỉnh)

I. TIÊU CHÍ, TIÊU CHUẨN ĐIỂN HÌNH “DÂN VẬN KHÉO”
1. Đối với Tập thể điển hình “Dân vận khéo”
1.1. Nắm được tình hình nhân dân, phản ánh kịp thời cho cấp uỷ đảng, chính quyền những tâm tư, nguyện vọng, những vấn đề bức xúc trong quần chúng nhân dân.
1.2. Tham mưu cho cấp uỷ đảng, đề xuất, kiến nghị với chính quyền những giải pháp hữu hiệu nhằm giải quyết được những nguyện vọng chính đáng của hội viên, nông dân và quần chúng nhân dân, những việc khó khăn, cấp bách, những nhiệm vụ chính trị mà cấp uỷ đảng, chính quyền có chủ trương, đang tổ chức thực hiện.
1.3. Nắm vững đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Khéo tuyên truyền, giải thích để quần chúng hiểu rõ đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.
1.4. Tạo điều kiện để quần chúng tham gia bàn bạc, xây dựng các chương trình phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, kế hoạch công tác. Cấp uỷ đảng, chính quyền có những chủ trương đúng đắn, hợp lòng dân, đem lại lợi ích hài hoà giữa nhà nước, tập thể và công dân; tạo sự đồng thuận cao trong cộng đồng dân cư, người lao động. thực hiện tốt Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở cơ sở, các nghị định của Chính phủ về quy chế dân chủ trong các loại hình cơ sở khác.
1.5. Phối hợp và huy động được nhiều lực lượng cùng tham gia công tác vận động quần chúng. Cán bộ, hội viên, nông dân tích cực tham gia thực hiện, HND các huyện, TX, TP, các cơ sở Hội dược công nhận trong sạch, vững mạnh hoặc đạt danh hiệu thi đua xuất sắc.
1.6. Khéo vận động và tổ chức cán bộ, hội viên, nông dân tham gia các hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân, các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.
1.7. Điển hình “Dân vận khéo” phải được xã hội (hoặc cộng đồng dân cư, tập thể người lao động) thừa nhận có tác dụng tốt, có sức lan toả và có tính bền vững.
Điển hình “Dân vận khéo” có thể là những tập thể đạt được kết quả toàn diện như: được công nhận thôn, làng, khu phố văn hoá; công sở, cơ quan, đơn vị “văn minh, sạch đẹp, an toàn, văn hoá”. Nhưng cũng có thể chỉ đạt được kết quả xuất sắc trên một số lĩnh vực như: giảm nghèo, xây dựng nhà “Nghĩa tình nông dân”, nhà “Đại đoàn kết”; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao thu nhập cho người lao động, sáng tạo, tiết kiệm, nâng cao chất lượng sản phẩm trong lao động sản xuất; xây dựng các công trình phúc lợi xã hội, xây dựng đường làng, ngõ xóm, hiến đất làm đường, xây dựng khu dân cư không có tệ nạn xã hội, xây dựng ý thức tự quản trong cộng đồng dân cư, đơn vị; bảo vệ môi trường; tham gia giải quyết được các vấn đề bức xúc trong cộng đồng dân cư, người lao động…
2. Đối với cá nhân “Dân vận khéo”
2.1. Nắm được tình hình nhân dân, phản ánh kịp thời cho cấp uỷ đảng, chính quyền những vấn đề bức xúc của cán bộ, hội viên, nông dân nói riêng và quần chúng nhân dân nói chung. Thực hiện “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”.
2.2. Có ý tưởng hay, cách làm sáng tạo, tham mưu được những giải pháp đúng đắn cho cấp uỷ đảng, chính quyền giải quyết những vấn đề bức xúc trong quần chúng nhân dân.
2.3. Nắm vững đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền thuyết phục cho quần chúng hiểu, tạo được sự đồng thuận cao. Thực hiện “Óc nghĩ, mắt trông, tai nghe, chân đi, miệng nói, tay làm”, “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”.
2.4. Bản thân có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức, lối sống lành mạnh. Bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chấp hành tốt các quy định của địa phương, cơ quan, đơn vị; chống tham nhũng, tiêu cực; có sức lôi cuốn, vận động quần chúng làm theo, tạo được niềm tin trong quần chúng.
2.5. Kết quả vận động quần chúng góp phần giải quyết được những vấn đề cấp uỷ đảng, chính quyền đang tập trung chỉ đạo thực hiện. Kinh ngiệm vận động quần chúng được thừa nhận là “khéo”, có sức lan toả, có tính bền vững./.

4